
 

DIOCESI DI LOCRI - GERACE   

Ufficio Diocesano per i Beni Culturali Ecclesiastici 
Settore Tecnico  

Via Garibaldi, 104 - 89044 LOCRI - Tel 0964/232320 

Email: beniculturali@diocesilocri.it - Pec: diocesilocri@pec.chiesacattolica.it  

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

Protocollo n. Determina n. Data 

472 44 11/07/2024 
 

 
 
 

OGGETTO AVVIO PROCEDURA DI AGGIORNAMENTO E COSTITUZIONE 
ELENCO APERTO DI PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI ATTINENTI L’ARCHITETTURA, L’INGEGNERIA E 
SIMILARI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA 

COMUNITARIA - ANNO 2024 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DIOCESANO 
 
 

Visto lo Statuto di regolamentazione ed organizzazione dell’Ufficio Diocesano per i Beni Culturali 

Ecclesiastici della Diocesi di Locri-Gerace del 15/12/1998. 

Visto il Decreto vescovile Prot. N. 26/07 P.V. di approvazione del Regolamento e del Vademecum 

diocesano in materia di beni culturali di interesse religioso;  

Visto il Decreto vescovile n. 600/1 del 21/09/2023 con il quale il Vescovo di Locri-Gerace 

Francesco Oliva ha nominato il sottoscritto Dott. Giuseppe Mantella quale Responsabile di Servizio 

del Settore Tecnico Lavori Pubblici dell’Ufficio Diocesano per i Beni Culturali Ecclesiastici della 

Diocesi di Locri-Gerace; 

 

 

Comune di Gerace Prot. N. 0006463 del 15-07-2024 in arrivo



 

 

Pag. 2 

 

 

Premesso: 

▪ Che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché del principio di 

rotazione ed al fine di assicurare la dovuta pubblicità delle procedure di selezione dei 

contraenti dei servizi, intende aggiornare l’elenco di professionisti, cui eventualmente 

attingere per procedere all’affidamento di servizi tecnici, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi dell’Allegato II.1 del D.lgs  36/2023, o tramite 

procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs n.36/2023; 

Atteso: 

▪ Che L’attuale short-list di collaboratori necessita di un aggiornamento ai fini 

dell’ampliamento dei profili ricercati, in considerazione delle ulteriori esigenze evidenziate 

nel corso degli ultimi anni da questa Diocesi, della accertata necessità fruire di una 

maggiore versatilità nelle funzionalità e nell’utilizzo dell’elenco, nonché in considerazione 

del necessario aggiornamento normativo in rifermento al Nuovo Codice degli Appalti 

d.lgs. 36/2023; 

Visti e Richiamati: 

▪ il D.lgs. 36/2023 all’art. 66, ai sensi della quale si intende istituire i nuovi elenchi telematici 

(liberi professionisti singoli o associati, Società di professionisti e di Società di ingegneria, 

raggruppamenti temporanei e Consorzi stabili di Società di professionisti e di Società di 

ingegneria) appartenenti a qualsiasi paese dell’Unione Europea in possesso dei titoli 

professionali, riconosciuti nel paese di appartenenza, abilitati allo svolgimento dei servizi 

tecnici, ai quali poter conferire, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 incarichi di Progettazione, 

Direzione Lavori, Coordinamento; 

▪ gli artt. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs 36/2023 che recano la disciplina 

sull’affidamento dei servizi tecnico – professionali; 

Visto l’Avviso pubblico Prot. PG179/2023 del 23/03/2023 pubblicato per la formazione di un 

elenco di professionisti esterni per l’affidamento di servizi tecnici attinenti all’architettura ed 

all’ingegneria ed altri servizi di importo inferiore a € 139.000,00 (oneri previdenziali ed iva esclusi), 

ai sensi del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020 “conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto- legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (decreto semplificazioni)”, e del d.l. 77/2021 convertito in legge 108/2021; 

Considerato che l’aggiornamento di tali elenchi saranno utilizzati dalla Diocesi per il conferimento 

di incarichi professionali mediante affidamento diretto ovvero procedure negoziate di cui all’art. 

50, comma 1 - lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 50, commi 2 e 

3 del citato Codice e del relativo Allegato II.1 ed al fine di conformarsi all’utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 per lo svolgimento delle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei Contratti Pubblici, secondo le regole tecniche di cui 

al relativo art. 26, nel rispetto della vigente normativa, alle condizioni riportate nell’Avviso 

Pubblico; 

Evidenziato che, in base al suddetto Avviso: 

▪ l’iscrizione nell’Elenco Aperto dei Professionisti è possibile per tipologie professionali 

tecniche, ingegneristiche, specialistiche e giuridiche; 

▪ l’Elenco sarà suddiviso per fasi prestazionali, come meglio dettagliato nell’Appendice 

all’Avviso medesimo; 

Comune di Gerace Prot. N. 0006463 del 15-07-2024 in arrivo



 

 

Pag. 3 

 

▪ l’Avviso precisa i criteri per la selezione dei professionisti e le modalità di attuazione del 

principio di rotazione degli inviti, in ossequio alle indicazioni fornite dall’ANAC nelle 

citate Linee guida; 

Visto: 

▪ Il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

DETERMINA 

1. Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione a costituirne motivazione; 

2. Di approvare l’Avviso pubblico per l’aggiornamento e la costituzione di un elenco aperto di 

professionisti da consultare per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria, la 

progettazione, l’esecuzione, c.s.p., direzione lavori, direzione dell’esecuzione, c.s.e. collaudo e 

altre attività accessorie e servizi tecnici afferenti i lavori pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria aggiornato ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023; 

3. Di avviare la procedura per l’aggiornamento e la costituzione dell’’Elenco dei professionisti 

consultabile per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria e similari di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in esecuzione delle previsioni normative 

di cui al D.Lgs 36/2023; 

4. Di procedere, al fine di assicurare un’adeguata pubblicità e raggiungere la più ampia sfera di 

tecnici professionisti interessati, a salvaguardia dei principi di concorrenza e parità di accesso, 

alla pubblicazione dell’Avviso in parola all’albo pretorio informatico della Diocesi di Locri 

Gerace e sul sito istituzionale internet, dove resterà stabilmente pubblicato; 

5. Di dare atto che l’elenco di professionisti di cui sopra ha validità triennale e sarà aggiornato 

con cadenza semestrale, funzionalmente alle esigenze dell’Ufficio Diocesano dei Beni Culturali 

Ecclesiastici ed Edilizia di Culto; 

6. Di dare atto che l’elenco non prevede graduatorie di merito delle figure professionali, ma 

individua semplicemente i soggetti ai quali affidare gli incarichi professionali per le 

prestazioni di cui al presente avviso, in base alle esigenze che si verificheranno nel corso del 

periodo di validità dell’elenco; 

7. Di dare atto che l’acquisizione delle istanze e l’inserimento nell’elenco non comporta 

l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dalla Diocesi di Locri-Gerace, né l’attribuzione 

di alcun obbligo al soggetto inserito in elenco in relazione ad eventuali conferimenti 

successivi; 

8. Di precisare che: 

▪ l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti diverrà effettivo a partire dalla data del 

01/09/2024; 

▪ i professionisti, qualora non iscritti nel precedente elenco o che desiderassero aggiornare il 

Curriculum, dovranno presentare domanda di iscrizione nell’elenco secondo le modalità 

previste nell’Avviso; 

▪  le istanze dovranno essere compilate e sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante; 

9. Di accertare la regolarità tecnica ed amministrativa-contabile del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

Comune di Gerace Prot. N. 0006463 del 15-07-2024 in arrivo



 

 

Pag. 4 

 

11. Di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 

limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente 

atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

13. Di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi 

in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

 

LOCRI (RC) lì,11/07/2024 

 

 

 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

BENI CULTURALI ECCLESIASTICI 

Dott. Giuseppe Mantella 

       

 

 

 

 

 

Comune di Gerace Prot. N. 0006463 del 15-07-2024 in arrivo


